

gehören ganz oder vielleicht nur theilweise die Agaoninen mit den Gattungen *Blastophaga* (2 Subgenera: *Blastophaga* s. str. und *Ceratosolen* n. subg., bei diesem die flügellosen ♂ mit aus Röhren vorstreckbaren Fühlern) in 16 neuen Arten, *Tetrapus* n. g. mit 1 Art, deren ♂ mit mikroskopisch kleinen Rudimenten der Mittelbeine, *Crossogaster* n. g. in 1 Art mit dimorphen Männchen. Die übrigen Chalcididen gehören theils verschiedenen Subfamilien an oder können indessen in keine der aufgestellten Gruppen eingereiht werden; von den letzteren sind: *Nannocer* n. g. und *Oritesella* Westw. mit je 1 n. sp., *Physothorax* n. g. mit 2 n. sp., *Critogaster* n. g. und *Ganosoma* n. g., letztere durch das vollständige Fehlen der inneren Mundtheile und die Gegenwart einer feinen häutigen Saugröhre ausgezeichnet, mit je 3 Arten; von diesen 5 Gattungen sind nur die flügellosen, höchst eigenthümlich aussehenden ♂ bekannt. Dann solche, von denen die ♀ und deren ungemein abweichenden flügellosen ♂ beschrieben sind: *Sycoryctes* n. g. mit 4 n. sp. und *Philotrypesis* Först. mit 3 n. sp. — *Tetragonaspis* n. g. in 7 neuen Arten ist wahrscheinlich das ♀ von *Ganosoma*; dann mit geflügelten Geschlechtern: *Trichaulus* n. g. und *Diomorus* Walk. in je 1 n. sp., *Decatoma* Spin. in 3, *Colyostichus* n. g. in 2 und *Aepocerus* n. g. in 6 n. sp., ferner *Plesiostigma* n. g. in 1 n. sp., wovon nur die ♂ bekannt wurden und schliesslich *Heterandrium* n. g. mit dimorphen ♂, deren flügellose den Ameisen täuschend ähnlich sehen, in 5 n. sp.“

Am 16. December 1884 starb in Paris der bekannte Coleopterologe August Chevrolat. In seinen letzten Jahren befasste er sich ausschliesslich mit Curculioniden. Er war gründendes Mitglied und Ehrenmitglied der Société entomologique de France und wurde 86 Jahre alt. Die Redaction.

Correspondenz.

An den Herrn Abonnenten mit der Damenhandschrift. — Wir beantworten anonyme Zuschriften in der Regel nicht, allein Ihre Sorge, welche Sie, wie aus Ihrer Correspondenzkarte vom 18. Januar d. J. erhellet, dem Gedeihen unserer Zeitung zu widmen belieben, erfordert aus zarter Rücksicht eine Ausnahme von der Regel. Nehmen Sie denn unseren aufrichtigsten Dank entgegen, lassen Sie aber immerhin „die Insecten zum grössten Theile stark vergrössert auf der höchst verkleinerten Landschaft herumsteigen“ u. s. w. Denn, während derlei Satzgefüge einen oder den anderen Silbenstecher irritiren, andere Menschenkinder vielleicht erfreuen mögen, werden dieselben wohl kaum im Stande sein, „den wissenschaftlichen Charakter“ unserer Zeitung zu schmälern, wie Sie besorgen. Die Redaction.

Corrigenda.

Jahrg. III, pag. 315, Zeile 19 v. oben lies Reiber statt Fieber.
 „ „ „ 319, „ 20 „ unten „ Blumenau statt Blumau (ebenso pag. XV, Zeile 10 von unten).
 Pag. 55, 3. Zeile von unten, lies: *Anchomenidius* statt *Auchomenidius*.